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Jest on synem 6-motgołego chłopa, a wnrkiem powstańca z 106ßr. 
brodził się 23 marca 1901 r. w Sandomierskim. Gimnazjum ukończył w 
Sandomierzu w 1921 r. Począwszy od 4 klasy zarabia na,utrzymanie korekty 
petycjami. Pracuje w harcerstwie i w samorząazae szkolnym, a w latach 
1917 -18 należy do Polskiej Organizacji Wojskowej / P.C.W./. , 
Już wówczas bierze czynny udział w akcji oświatowej, prowadzonej wśródmłodzieży na wsi. 

 W I92O r. w czasie inwazji bolszewickiej jako ochotnik bierze 
udział w walkach z bolszewikami.  Na jesieni 1921 r. zapisuje się na Wydział Prawa 1 Nauk Poli
tycznych na uniwersytecie Warszawskim^ skąd w.końcu.1923 r. przeno
si się na uniwersytet Stefana Batorego w Wilnie gdzie uzyskuje w 192or 
dyplom i tytuł magistra’praw i nauk społecznych. .

Będąc studentem, razem ze swym przyjacielem Babskim organizuje 
Koło Akademickiej Młodzieży Ludowej w Warszawie, a następnie wydatnie 
przyczynia się‘do powstania Ogólnopolskiego Związku Akademickiej Mło
dzieży Ludowej, którego był pierwszym sekretarzem« Po przeniesieniu 
się na Uniwersytet Wileński, zakłada tam również Koło Akademickiej 
Młodzieży Ludowej i jest jego prezesem do ukończenia studiów.

Począwszy od 1921r- bierze czynny udział w pracach,organize 
cii oświatowo-wychowawczej Związku Młodzieży Wiejskiej, później zna
nego p.n. ’’Wici ’! W Wilnie bierze udział w pracach Wojewódzkiego 
Zarządu tego Związku, a po przeniesieniu się do Lublina od.l928 r. 
iest początkowo sekretarzem, a później prezesem Zarządu Związku Mło
dzieży Wiejskiej na województwo Lubelskie. W Zarządzie Głownem tego 
Związku pozostaje do wybuchu wojny w .1939

Od 1929 r. przygotowuje się zawodowo do pracy w adwokaturze, 
odbywa aplikację sądową, później adwokacką, po ukończeniu której pro
wadzi kancelarię adwokacką w Lublinie. 

Od 1931 r. t.j. od połączenia się 3 stronnictw ludowych w jed
no stronnictwo wchodzi do pracy politycznej, w wyniku czego powołany 
jest do Rady Naczelnej Stronnictwa Ludowego oraz kieruje pracami tego 
Stronnictwa na terenie woj, Lubelskiego. 

Jest organizatorem strajków chłopskich na Lubelszczznie, podej- 
mowanych przeciwko dyktaturze sanacyjnej, broni chłopów w procesach. 
politycznych, wytaczanych w tym czasie masowo, a zwłaszcza po znanej pac— 
pacyfikacji Lubelszczyzny. Po wybuchu wojny, powołany do służby wojskowej, dostaje się 
do niewoli niemieckiej. Wieziony do Niemiec ucieka z transportu, wra 
ca do Lublina i już w październiku 1939 - przystępuje,do organizowa 
nia tajnej organizacji, któraby skupiła zarówno członków Stronnictwa 
Ludowego jak i Związku Młodzieży Wiejskiej.

W dniu 9 listopada 1939 r. zostaje aresztowany przez Gestapo w 
charakterze zakładnika.

Po wyjściu z więzienia w połowie stycznia 1940 r. staje na cze
le tajnej organizacji ludowej woj. Lubelskiego i w tym charakterze 
bez przerwy prowadzi pracę aż do ponownego aresztowania przez Gestapo 
t.j/do 10 listopada 1943 r. Kancelaria adwokacka służy mu tylko jako 
parawan dla pracy konspiracyjnej. 

W tym czasie zostają zorganizowane wszystkie powiaty Lubelszczyz
ny pod względem politycznym systemem trójkowym oraz pod.względem 
wojskowym w Batalionach Chłopskich/B CH y p które na jesieni . 1943 r-» 
liczyły 15.000 ludzi’zaprzys?ężonych i podzielonych na oddziały bo
jowe, będące w akcji, oraz około 25.000 ludz4 rezerwy , przygotowanej c 

do walki na wypadek ogólnego powstania w Kraju
W więzieniu przechodzi okropne katusze, w wyniku czego ma liczne 

uszkodzenia / 5 żeber złamanych/,
Organizacji po usilnych zabiegach ostatecznie w Äonen maja 1944”. 

udaje się wyrwać go z rąk Gestapo.
Po wyjściu z więzienia zostaje powołany do Kierownictw7! Centrala 

nego Ruchu Ludowego w konspiracji z powierzeń? em mu Wydziału Or gani .za" 
cylnego.Po czerwcowej konferencji moskiewskiej w 1945 r• wraz z całą pod 
ziemną organizacją staje do pracy w szeregach F.S.L., aby tą drogą 
bronić Kraj przed skomunizowaniemoTu zostaje powołany na sekretarza 
generalnego partii i w tym charakterze pozostaje do Kongres a , odby- 
tego w styczniu 1946r. 

20 lipca 1945 r. już jako sekretarz generalny P.S.L. jest aresz- 
towny przez b.B. i przetrzymany w więzieniu przez tydzień.





Na Kongresie zostaje wybrany do Rady Naczelnej, a ta ponownie 
powołuje go do Naczelnego Komitetu Wykonawczego, w którym dalej po- 
zostaje na stanowisku sekretarza generalnego partii aż do ostatniej 
chwili działalności niezależnego P.S.L. t.j. do opanowania siłą lo
kali i agentf P.S.L. przez U.B., co miało miejsce bezpośrednio po 
opuszczeniu Kraju przez prezesa Mikołajczyka, Bagińskiego i Korboń- 
skiego. .

Jako poseł do Krajowej Rady Narodowej kilkakrotnie przemawia z 
ramienia klubu P.S.L. na temat swobód obywatelskich i bezpieczeństwa, 
w Kraju. Piętnuje praktyki organów u.B. , polegające na skrytobójez 
czych mordach, biciu i przetrzymywaniu obywateli w więzieniach w ohyd
nych warunkach bez żadnego wyroku.

Jest’referentem w Krajowej Radzie Narodowej.projektu ordynacji 
wyborczej, zgłoszonego imieniem klubu P.S.L., a wobec odrzucenia te
go projektu przez większość peperowską w komisji., referuje i broni 
wniosków mniejszości na plenum K.R.N.

Aby utrącić go jako referenta wniosków mniejszości, wytacza mu się 
w przeddzień plenum sąd marszałkowski.

W wyniku wyborów styczniowych 1947 r. wchodzi do sejmu z okręgu 
Lublin . W nowym sejmie przemawia jeszcze na temat swobód obywatelskich 
skich i praktyk stosowanych przez organy bezpieczeństwa.

Po zamachu komunistycznym na P.S.L. i opanowaniu przy pomocy 
gwałtu lokali P.S.L., zagarnięciu przez agentów u.B. "Gazety Ludowej” 
i narzućeniu tychże na kierowników P.S.L. - chłopi opuścili tą orga
nizację, a przeciw kilku pozostałym posłom komuniści zaczęli prepa
rować materiał do procesu politycznego, by ich pozbawić mandatów 
poselskich i uwięzić. Wójcikowi wraz z wiceprezesem P.S.L. Stanisła
wem Bańczykiem udało się zmylić agentów U.B., przydzielonych do ich 
stałego obserwowania i szczęśliwie wydostać się z Kraju.




